Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

3. Primum argumentum contra statum purae naturae ex ordine creaturae rationalis ad Deum ut principium & finem, sine cuius omore condi non potest.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

CAP V T TERTIV M.

Primum argumentum contra statum puræ naturæ ex ordine creature rationalis ad Deum ut principium & finem, sine cuius amore condi non potest.

PRIMÙD igitur certum esse arbitror, & verò etiam apud Scholasticos confessio, non posse producere à Deo connaturali modo creaturam rationalem, quia propter finem suum ultimum connaturalem producatur; ita videlicet ut ei vero sinceroque amore sua voluntate conjugatur, vel certe, ut à controversijs abstrahamus, ut talibus subsidj instructa sit, ut in eum nutum sua voluntatis convertere vel ab eo avertire possit. Hoc enim postulat & ratio divina providentia quæ cum perfecto operetur modo, cuncta ordinat in aliquem, ultra quem non licet progredi finem, & ipse ordo rerum connaturalis, quæ sicut ab aliquo primo principio egredi debent, ita ad aliquid velut ultimum terminari. Hic autem connaturalis creature rationalis & ultimus finis, nec est nec esse potest aliis, quam unus & verus Deus, ut vero amore diligendus. Cu[m] rei ratio quantum ad amorem voluntatis attinet, ut de beatitudine hic supersedeam, non est alia nisi quia creatura rationalis non potest produci cum distorta perversa malaque voluntate, nec voluntas eius recta & justa & bona esse potest, his Deum faciem ultimum suum hoc est ipsam beatitudinem seu normam omnis beatitudinis ac bonitatis diligit: à quo centro suo si aberrat & aliud velut ultimum diligat neccesse est, sicut perversam, distortam ac mala, ita etiam inquietam fieri, velut quæ quietem extra naturale centrum appetiverit, juxta illud Augustini: Ecclisi[n]e nos ad te, & inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Hec enim inquietudo non ex ultra superaddita Dei ordinatione, sed ex ipsa natura rationalis conditione seu creatione nascitur; quia sicut non potuit eadem manens propter seipsum, vel propter Angelos creari, sed propter Deum, ita nec potest in ullius rei create amore conquiescere; non magis ac lapis exira centrum suum. Semper enim ulterius urgeat pondere suo tanquam cui deest id, quod eius naturæ quietanzæ præstitorum est. Sicut autem creatura rationalis sine centri illius connaturalis dilectione quieta esse non potest, ita neque recta, neque iusta neque bona. Est enim rationalis anima, seu generaliter rationalis creatura naturaliter inter Deum & inferiora constituta, in qua medietate nisi affectu seu dilectione manserit, sed dum à Doo, vel ad seipsum, vel ad inferiora declinaverit necessario animalis ordo pervertitur, ipsa que creatura rationalis rediudo distorquetur, & hoc ipso sit ipsa perversa distorta & mala.

Vnde Augustinus: Omnis natura in ordine suo

gradibus suis pulchra sunt, sed de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandum. Nec quisquam hoc sacre cognovit, & ideo si fecerit sine iusta defensione punitur. Non enim hoc committit iniquitas. Et in libro sexto de Musica: Nos ipsos inter illa que infra nos sunt, & illa ^{lib. viii} que supra nos sunt, ita Deo & Domino nostro epitolante ordinavimus, ut inferioribus non offendamus, solis autem superioribus delectemur. Hoc est, ut nihil dilectionis ex inferioribus ea diligendum veniat, sed tantummodo ut non offendant nos; delectatio enim velut pondus animam in locum suum naturalem ponit aut deject. Vnde adiicit: Delectatio quippe seu amor, quasi pondus anima. Delectatio ergo ordinat animam. Hic autem locus naturalis creature rationalis est supra corpora infra Deum; in quo ordine si dilectione permanet necessario bona & recta est, si recedit, mala. ^{lib. viii} sane, inquit ad Celestium, quoniam te novi, accipe hoc quoddam grande & breve. Et natura per locos & tempora mutabilis, ut corpus, & est natura per locos nullus modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis ut anima (sub qua omnem creaturam rationalem subinde soler comprehendere) & est natura quæ nec per locos nec per tempora mutari potest, hoc Deus est. Quod hinc insinuavis quo modo mutabile creatura dicitur: quod inmutabile creator. Vides profectò in ista distribuzione naturarum quid summe sit, quid infime, & tamen sit, quid media, minusq[ue] infimum, & minus summo.

Iam videamus quid ex isto naturali ordine creature rationalis conficeret velit: summum illud est ipsa beatitudo, id est, Deus ipsa beatitudo. Infimum quod nec beatum esse potest necessarium. Scilicet creatura corpora irrationalia. Quod vero medium, id est anima vivi inclinatione, id est dilectione ad infinitum, misere: conversione ad summum beatem vivi. Nimirum quia inclinatio ad infinitum, seu dilectione infiniti male perversèque vivit, conversione ad summum recte ac bene, hæc enim ratio est cur miseret & beatet. Vnde causam illius misericordie atque beatitudinis fugiendam admonens: Qui, inquit, Christo credit non dilige infinitum non superba in medio, scilicet seipsum diligendo, ut que us summus inhaerere sit idoneus; & hoc est coram quib[us] agere subveniatur, moratur, ascendatur. Hoc alia eo tota iustitia & bonitas & rectitudo creature rationalis comprehenditur. Cujusmodi doctrinam & alijs locis tradit, eo videlicet scopo ut intelligamus naturaliter animæ rationali in illa medicitate permanendum esse & quænammodum naturaliter mente rationali distingui. Creatura litteras univocas nesciunt, apud vero solum Deo est maior: ut quodque

quoque affectu dilectionis servet meditationem illam ut nullis, ne sibi quidem sed soli Deo se se subiectiat. Nam hoc ipso quo alter facit egreditur ordinem suum & non potest non esse perversae, distorte malaeque voluntatis. Nam hoc ipso quo relatio superiori bono ad quod converti naturaliter debet, scipsum respicit, superbus efficitur, hoc ipso quo se inferiora, carnalis. Audi Augustinum identidem haec inculcentem. Nam de animo seipsum amante ita loquitur: *Cum seipso quasi suo bono animus gaudet, superbus est.* Quam rationem superbiæ in eo sapè ponit quod anima non potestate incommutabilis veritatis sed sua sibi dominantis potestate delectetur: ita videlicet explicans quid sit animum suo bono gaudere. De anima vero ad inferiora, hoc est, corporeo converente amorem suum: *Vita qua fructu corporis, et delectate, negligit Deum inclinas ad nihilum & ista est nequitia, qua de alibi multa diximus.* Utrumque vero rationalis amoris flexum sive ad seipsum sive ad inferiora cōpletens, praeclarè dicit: *Anima ad ea qua amant proprieas nuntur ut perveniendo requiescant. Et multa quidem per corpus delectant, sed non est in eis eterna regna, nec saltem diuina, & proprieas magis soridant animam & aggravant potius, ut sinceram eius pondus quo in superna fertur impedian. Cum ergo anima in seipso delectatur nondum re: incommutabili delectato, & ideo adhuc superba est, quia se pro summo habet cum superior si Deus. Nec in tali peccato imputantur iniquitatem, quia Deus superbiū reficit, humilibus autem dat gretiam, cum autem Deo delectatur, ibi veram, etiam invenit requiem quam in alijs querebat nec inveniebat. In quibus verbis, corpore, scipio, ac Deo delectari, non est aliud quam in corpus, in seipsum, in Deum per se expeditum amoris impetu ferri. In eo quippe quod per se expeditur, animi delectatio conquietur.*

Ex qua doctrina Augustini frequentissima & securissima nascitur quod peccati culpum, cunque formalem, rationem in eo collocare solet Augustinus quod animus amorem suum a supermis, quibus ordine naturali subditur, ad seipsum vel ad inferiora convertit: *Ea qua dicitur a veritate atque sapientia (id est Dco) separatio perversa voluntas, quia inferiora diliguntur.* Et alibi adversus pestem Manichæam: *Propter me miseri sunt que facta sunt, cum superiora ad inferiora declinat ubi estenne peccatum & omne quod dicunt malum. Et rursus: Est quoddam bonum quod si diligit anima rationalis peccat, quia infra illam ordinatum est. Quare ipsum peccatum malum, non ea substantia, quae peccando diligitur. Externum alibi: Voluntas aversa ab incommutabili & communis bono & conversa ad proprium bonum aut ad exterius aut ad inferius peccat. Nimirum quia ut alibi dicit: Quisquis quod seipso est derius sequitur, sic & ipse deterior, quae sane peccati ratio in ipsa eternâ & incommutabili lege fundata est, illa quippe iubet, ut omnia sint ordinatis: illa est illa est quae ordinem naturali conservari iubet, perturbare vetat. Ordo autem naturalis hoc ha-*

*A*bet, ut sicut animus rationalis summum Deo velut principio & fini suo naturæ lege subiectus est ceterisque praepotitis creaturis; ita illi soli casto amore inhereat & subdatur, siue soli inherendo ceteris omnibus super volites, non eis inhereat diligendo, sed Deum diligens per ea transeat utendo. Eadem quippe *eterna lex iubet avertire amorem a temporalibus & eum mundatum convertire ad eternam.* *Qua de re alibi fusius & plenius à nobis dissertum est.*

Ex his itaque perspicuum & certum est ex ipsa naturæ rationalis institutione proficiunt, & in ejus essentia fundatum esse, ut amorem suum soli Deo summo principio & ultimo fini suo debeat, nec cum possit ullâ ratione, ullâ dispensatione, ullâ naturæ sua vel elevatione vel depressione ad seipsum vel ad inferiora convertere. Hoc enim ipsâ eterna & immutabili Dei lege dictante & damnante peccatum est, & ex illa radice omnis peccati ratio, quæ vel in hominibus vel in Angelis inventur aut inveniri potest, proficiuntur: ut sanè non alia hujuscemodi precepti naturalis ratio sit, quam illius quo iubet ut indispensabiliter adorare & colere unum Deum. Nec mirum cum adorationis & amoris prohibito ex eadem radice nascantur. Vtriusq; quippe radix est, quod mens rationalis creaturis omnibus prælatu, soli Deo naturæ ordine atque dignitate subiecta sit tanquam principio & fini suo: Vnde illi soli sicut amorem principij ac finis, ira & hujusmodi cultum seu servitatem debet. Quod sicut de amore supra diximus, ira de adoratione Augustinus: *Quemadmodum fauendum est animam humanam non esse quod Deus est: ita presumendum, nihil inter omnia que creavit, Deo esse proprium.* Ideoque divine ac singulariter in Ecclesiâ Catholicâ traditur nullum creaturam *colendam esse animam.* Sed ipsum tantummodo rerum que sunt, omnium creatorum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia &c. Et infra: *Deus igitur solus ei colendus est.* Que doctrinae veterior solidiorque est quod virtus & sincerus & Deo gratus cultus ipsius Dei non est aliud, quam amor ejus, juxta illud Augustini de quo alibi plura diximus. *Pietas, cultus Dei est nec colitur ille nisi amando.* Quisquis enim Deum non amans colit, aliud respicit amando, non Deum quem colit. Ex quo fit ut sicut amor Dei dilutionem quedam affectum creaturis impendi non vetat, quem ulum seu affectum ueniendi dicimus; ita & adoratio seu cultus Dei decoratoriem quandam submissionem creaturis excellentibus exhiberi finit, dummodo sicut usus in amoris terminum, ita & cultus ille, in omnis excellentiæ & adoratio fontem refundatur.

D Et hactenus quidem principia immobilia sunt quae nec Scholastici quidem, quantum arbitror, negaverint, cum in lego eterna & immutabili omnia fundata sint, & à Philosophis quoque Gentilibus nonnihil agorta atque admissa. Ex quibus tantum hoc concludimus, naturam rationalem non aliter institui posse quamdiu rationalis manet, quam ut quem-

ut quicquidmodum naturæ ordine Deo velut primo principio suo ex quo proficiuntur & ultimo fini suo ad quem ordinatur, subiecta est, ita eundem casto amore diligere teneatur, ut cum diligendo à quo habet, ut sit, bona sit, eoque tandem persuendo etiam beat.

Ex quo duo consequenter sunt consecuta-
mena. Primum creaturam illam, hoc ipso
quo relicto incommutabili principio ad se-
ipsam vel ad inferiora convertere voluerit
amorem illum suum, sine dubitatione pec-
caturam. Nec enim aliud peccatum creature
rationalis est, ut ex ante dictis patuit, quam
ad inferiora converti.

Alterum est non posse creaturam rationa-
lem sine eodem illo amore creatoris juxta
doctrinam Augustini produci. Cujus rati-
o est quia hoc ipso quo illo principi sui
amore caret, velut pondere, quo in locum
suum connaturalem urgeatur, distorta per-
versaque voluntatis est. Necesse est enī
ut aliquid voluntas diligat, hoc est, ut anima
ad aliquid sese moveat appetendo vel fugien-
do. Vnde Augustinus tanquam necessarium
concludit, animas autē carere vita, & animas non
esse, neque quicquam velle seu nolle, appetere vel fu-
gere: aut si vivent, ut & anima esse possent &
aliquid tale agere nullo modo eas nisi vita vivere. Et
paulò pōst animam vocat spontaneum & viridulum
motum. Hinc & libro de substantiis dilectionis
dicitur: Vita cordis amor est, & idcirco om-
nino impossibile est, ut sine amore sit cor quod vivere
est. Et praeclarissime sanctus Fulgentius
post praecipitorem discipulus: Voluntas porro
creature rationalis sine qualicunque amore non potest
esse. Nec sic potest diligere, ut amorem suum non
velit ad aliquid religare: quia inter summum bonum à
quo creata est, & infinitum bonum cui praelata est me-
dio quadam loco posita, profecta aut in insimo bono
necessitate miserabiliter iaceat, aut in summo bono
veraciter feliciterque requiescat. Quodam enim amore
rapitur, seu cum obedientia sublevatur & creatori
bono bene subiicitur, sive cum superbia deprimitur,
ut creature bone male dominetur. Vbi ad illam
divisionem amoris respicit Fulgentius, qua
creatura vel Deum diligat vel seipsum. Se-
ipsum quippe primam post Deum diligit & à
se ad alia diligenda progrereditur. Se vero di-
ligere, hoc est, seipso, suoque bono gaudere,
ut supra dixit Augustinus, superbia est. Si igitur
mens rationalis sine creatoris amore pro-
ducatur, necesse erit ut vel seipsum, vel aliud
à se diligat, & consequenter ut seipsum ante
diligat. Necenim aliud à se voluntas diligit,
nisi prius diligit se, ut alibi ex Augustini
mente declaravimus. Vtrumvis autem fece-
rit male voluntatis erit. Quod sicuti juxta
supradicta Augustini principia, quæ de peccati
natura & ratione tradidit manifestum est, D
ita juxta eundem æquè certum est, hoc ipso
perversam & malam futuram rationalē crea-
turam, quo Deum voluntate non diligit.
Voluntas enī non diligens Deum, sive actu

A five habitu, non nisi mala & perversa esse po-
tent, quia non diligit id quod eam æterna lex
diligere jubet. Audi disertissimis verbis pra-
cinentem dictis meis Augustinum: Miseris si ^{Ld. 2. de}
voluntas potest in medio quodam ita confondere, ut nec ^{maria. Q}
bona nec mala sit, aut enī iustitiam (hoc est, Deo, ^{nig. c. 11.}
ut dictū sumus infra) diligat, & bona est, &
si magis diligimus, magis bona, si minus, minus
bona est: aut si omnino non diligimus, non bona est.
Quis vero dubitet dicere, voluntatem nullo modo in-
sistiam diligenter non modo esse malam, sed etiam
peccatum voluntatem? Vnde & alibi de Ange-
lis cūm creaturis: quid erant sine bona volun-
tate nisi mali? Et oppositionem immediatam
inter iustitiam & iniquitatem, hoc est, boni-
tatem malitiamque creature rationalis ratio-
ne videlicet uentis tradit: Dic queso te, in-
quit, nonne faciēberis eum qui non est iustus, iniustum
esse: & quoniam est prudens, imprudentem esse: &
qui non est temperans, intemperantem esse: An da-
bitari de his aliquid potest? Responderet ei Evo-
dius: Fatoe hominē quando iustus non est ini-
ustum esse: hoc etiam de temperante & intemperante
responderim. Iustus autem esse nemo potest,
nisi iustitiam diligat: quam propterea si non
diligit iniustum & malum consequenter esse
necessarium est. Sed five non habendo bo-
nam illam voluntatem, hoc est, amorem
creatoris, creature cūm creatura mala esset, ut
videtur aperte sentire Augustinus, five certe
non bona; non satis est ad amorem illum ha-
bendum obstrictam esse creature, ut quem-
admodum ex æternæ legis præscriptio debet,
principium & finem suum, unum & solum
Deum super omnia amet & colat.

Scio equidem confessum hic Scholasticorum
cognitionibus occursum solennem illam
distinctionem suam de amore Dei naturali &
supernaturali. Deberi siquidem creature
rationali naturalē amorem principij ac finis
sui quo super omnia Deum diligat, eumque
diligendo naturalia ejus præcepta custodiat,
nullo vero modo deberi amorem illum qui
naturalē vires supereret, & creature ad statum
supernaturalem elevatam esse supponit. Scio
hac, sed scio etiam in universis operibus Au-
gustini vel cuiusquam antiqui Patris qui ante
Scholasticorum adventum floruit, in ullius
Concilij Canone vel doctrina, in ullius sa-
cri libri pagina, nullum hujus distinctionis
esse vestigium sed Philosophia humana virtu-
bus esse excogitatum. Est enim antiquis om-
nibus gratia defensoribus inauditum & ali-
quid hujusmodi quod ipso vocabulorum so-
no exhorrescerent, amorem scilicet creatoris
posse naturæ viribus obtineri. Quapropter
& nobis antiqua fundatissimæque doctrinæ
quam sanctus Doctor tradidit filium secun-
do satagendum est, ut ostendamus multis ar-
gumentis ab Augustino suppeditatis amorem
illum creatoris, sine quo creatura rationalis
institui nequit, non posse in creatura fieri
sine vera & propria dicta gratia Dei.